distribuere. Sed, sicut jam diximus, nec compositio sine componente, nec partitio est sine distribuente.

Videamus ergo si illud, quod veraciter deprehenditur a semetipso esse, possit habere compositum esse. Constat autem quia omnis compositio compositore eget. Et quod sine beneficio compositoris esse non valet procul dubio idipsum quod est a semetipso non habet. Patet ergo quia quod a semetipso est compositum esse habere non potest. Quod ergo omni origine et auctore caret summe simplex esse habere oportet.

Cui vero est summe simplex esse oportet ut idem ei sit esse quod posse, sapientem quod potentem esse. Ecce de ejus esse habemus quod quaerimus, nunc de posse videamus. Quaeramus itaque de ipsius posse, utrum ei sit an secundum plenitudinem, an secundum participationem. Sed ubi est participatio, simul et distributio. Nam nec participatio sine distributione, nec distributio sine distributore. Qui ergo possibilitatem non nisi secundum participationem habere valet, procul dubio distributoris officio indiget. Constat itaque de eo qui est a semetipso quoniam, si posse accepit participando, ipsum suum posse est ei ex alterius beneficio. Sed si ex alterius beneficio est ejus posse, profecto et esse, quoniam, sicut jam probatum est, non ipsi aliud et aliud est esse et posse. Itaque aut utrumque a semetipso habet, aut utrumque a semetipso non habet.

Hinc ergo colligitur quod is qui a semetipso est posse ex potentiae participatione habere non potest. Quod ergo non potest habere secundum participationem habet secundum plenitudinem. Sed ubi est plenitudo potentiae, ibi omne posse; personae igitur cui est idem esse quod posse, si ex semetipsa est ei suum esse, ex semetipsa est ei et suum posse; sed suum posse est omne posse, ergo ex ipsa est omne posse; si ex ipsa est omne posse, ex ipsa et omne esse, ex ipsa omne exsistere. Ex ipsa itaque est omne quod est, ex ipsa omnis essentia, omnis existentia,

composition sans quelqu'un pour composer, pas de répartition sans quelqu'un pour répartir.

Examinons donc si, tenant véritablement l'être de soi-même, on peut avoir un être composé. Il est certain que toute composition exige quelqu'un pour composer; et si l'on ne peut exister que par faveur de celui qui compose, indubitablement on ne tient pas de soi-même ce qu'on est. Dès lors, c'est bien clair, qui tient l'être de lui-même ne peut avoir un être composé. Qui n'a ni origine, ni principe possède, de toute nécessité, l'être souverainement simple.

De plus, en celui dont l'être est souverainement simple, être et pouvoir sont identiques ainsi que sagesse et puissance. Une fois réglée la question pour l'être, examinons celle du pouvoir. Voyons donc s'il a le pouvoir en plénitude ou en participation. Mais où il y a participation, il y a aussi répartition: pas de participation sans répartition, pas de répartition non plus sans répartiteur. Celui donc qui ne saurait posséder qu'un pouvoir participé a besoin, sans nul doute, de l'intervention d'un répartiteur. Dès lors, qui tient l'être de lui-même, mais aurait reçu un pouvoir participé, tient manifestement son pouvoir de la faveur d'un autre. Mais si c'est de la faveur d'un autre qu'il tient le pouvoir, c'est d'elle aussi qu'il tient l'être. Car, nous l'avons prouvé, en lui être et pouvoir ne sont pas deux réalités différentes: en conséquence, ou bien il tient de lui-même l'un et l'autre ou bien il ne tient de lui-même ni l'un ni l'autre.

Nous devons conclure: celui qui existe de lui-même ne peut avoir la puissance en participant à la puissance; ce qu'il ne peut avoir par une participation, il l'a en plénitude; mais plénitude de puissance signifie tout pouvoir. Par conséquent, dès là qu'une personne, en qui être et pouvoir sont identiques, tient d'elle-même son être, elle tient d'elle-même aussi son pouvoir. Et son pouvoir est tout pouvoir: elle est donc l'origine de tout pouvoir; si elle est l'origine de tout pouvoir, elle est l'origine de tout être, l'origine de toute existence. Par conséquent c'est d'elle qu'est tout ce qui est, d'elle qu'est

952 A omnis persona, omnis, inquam, persona humana, angelica et divina.

Si ergo ceterarum quaelibet ex ipsa esse habet, constat pro certo quia sola ipsa principio caret, constat nihilominus quia nulla alia potest nisi ex ipsa esse, ex qua est omne posse.

Vides certe quia ejusmodi existentia omnino est incommunicabilis, nec potest esse pluribus communis.

V

Habemus jam pro certo quod esse personam ex semetipsa omnino sit incommunicabilis existentia. Possumus ergo inde manifeste colligere quod non sit incommuni-
952 B cabilis existentia esse personam aliunde potius quam a se. Alioquin in divinitate non essent sed nec esse possent plus quam duae personae. Proprie proprium itaque est uni personae ex semetipsa esse, ceteris autem commune ex semetipsis non esse. Vides ergo quod incommunicabilis existentia communicabilem imo communem producit et quomodo illa ex ista procedit et originem trahit.

Ecce illum existendi modum jam indubitata demonstratione collegimus, de quo in hujus operis exordio locuti sumus, ubi probabili magis quam necessaria ratione usi sumus. Ut enim ibi praelocuti sumus, triplex est existendi modus : unus qui est ab aeterno et a semetipso ; alius qui nec est a semetipso nec ab aeterno ; et inter hos
952 C medius, qui est ab aeterno nec tamen a semetipso. Sicut enim superius probatum est, totae tres personae sibi sunt coaequales et coaeternae. Sicut ergo ab aeterno est existentia illa quae a semetipsa existit, sic et ab

1. Soulignons que Richard fait appel explicitement à la foi pour affirmer que « avoir son origine en dehors de soi » n'est pas une « existence incommunicable ». On voit que sa « déduction » de la Trinité n'est pas purement ni rigoureusement rationnelle.

2. Cf. *supra*, livre 1, VI et IX.

toute essence, toute existence, toute personne, je dis bien toute personne, qu'elle soit humaine, angélique, ou divine.

952 A Et ainsi puisque toutes les autres tiennent d'elle leur être, il est bien certain que seule elle est elle-même sans principe ; il est non moins certain qu'aucune autre n'a le pouvoir d'exister sinon par elle qui est l'origine de tout pouvoir.

Vous le voyez, pareille existence est absolument incommunicable et ne peut être réalisée en plusieurs.

V

Nous en sommes donc maintenant convaincus : être une personne ayant en soi-même son origine constitue une existence absolument incommunicable. Nous pouvons en tirer cette conclusion manifeste : être une personne ayant son origine ailleurs qu'en soi-même ne constitue pas une existence incommunicable ; autrement,
952 B dans la divinité, il n'y aurait et il ne pourrait y avoir plus de deux personnes¹. C'est donc la propriété exclusive d'une seule personne d'être d'elle-même, tandis que c'est une propriété commune aux autres de n'être pas d'elles-mêmes. Ainsi, vous le voyez, une existence incommunicable produit une existence communicable ou plutôt une existence commune ; et celle-ci procède de celle-là, ayant en elle son origine.

Et voilà que nous avons retrouvé, en conclusion d'arguments indubitables, ce mode d'existence dont nous avons traité au début de cet ouvrage en nous appuyant sur des raisons plausibles plutôt que rigoureuses². Comme nous l'exposions alors, il y a un triple mode d'existence : l'un qui est d'exister éternellement et de soi-même ; un autre qui est d'exister sans être ni de soi-même ni éternellement ; un troisième, intermédiaire, qui est d'exister éternellement mais non de soi-même. Car, nous l'avons prouvé, les trois personnes
952 C sont toutes égales et coéternelles. Par conséquent, tout comme cette existence qui existe d'elle-même est de

aeterno esse habet quae ab eadem procedit. Ille itaque existendi modus, qui est communis personis duabus, habet esse ab aeterno nec tamen a semetipso.

Vide ergo ceterorum proprietates quantum sunt diversae, imo omnino contrariae. Harum proprietatum contrarietatem tertius existendi modus proportionali quadam ratione connectit et ad mutuam concordiam sua mediatione duo extrema componit, habens commune cum uno esse ab aeterno, commune habens cum alio non esse a semetipso.

952 D Habemus jam proprie proprium personae unius ; habemus quid sit commune duabus ; sed quae sint singularum propria ratiocinando necdum apprehendimus.

VI

Ex rebus quae per experientiam novimus, admonemur quid circa inexperta et divina quaerere debeamus : *Invisibilia enim Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*. Ubi ad alta quidem ascendere volumus, scala quidem uti solemus, nos qui homines sumus et volare non possumus. Rerum ergo visibilium similitudine pro scala utamur, ut quae in semetipsis per speciem videre non valemus, ex ejusmodi specula et velut per speculum videre mereamur.